praecipue passim nullo ordine *hibernaculis* arundine textis, pars maxima, (plerique eorum) storea quoque tec-  
 tis, habitabant; quidam extra fossam etiam vallumque, ut in locis sine imperio occupatis. *Storea* efficitur e  
 palea, vel ulva texta. CREV.

6 *Primos ordines*] *Primi ordines* vetere militia erant sex primorum ordinum centuriones: duo primi pili,

duo primi principes, duo primi hastati. GRONOV.

7 *Qua Numidae haberent*] *Haberere pro habitare diei animadvertisit Drakenb. supr. xxvi. 34. infr. xxxii. 14. cf. Cie. Ep. ad Divers. vii. 6.*

8 *Seu ipsi staret iam sententia*] Supple, responsum daret.

9 *Inquis*] sc. Conditionibus, quam vocem quidam male inseruerunt.

animos: simul ne qua, quum ipse ad Syphacem Hasdruba- U. C. 549.  
lemque profectus esset, eruptio ex urbe et impetus in castra A. C. 203.  
sua, relieta eum levi praesidio, fieret.

His praeparatis, advocatoque consilio, edicere explorato- 5.  
ribus iussis, quae comperta afferrent, Masinissaque, cui Incensa a  
omnia hostium nota erant; postremo ipse, quid pararet in Seipione,  
proximam noctem, proponit. Tribunis edicit, ut, ubi,  
praetorio dimisso, signa concinuissent, extemplo educerent  
castris legiones. Ita, ut imperaverat, signa sub occasum  
solis efferri sunt copta. Ad primam ferine vigiliam agmen  
explicaverunt: media nocte (septem enim millia itineris  
erant) modico gradu ad castra hostium perventum. Ibi  
Scipio partem copiarum Laelio, Masinissamque ac Numidas,  
attribuit: et castra Syphacis invadere, ignesque coniicere  
iubet. Singulos deinde separatim, Laelium ac Masinissam,  
seductos obtestatur, ‘ut, quantum nox providentiae adimat,  
tantum diligentia expleant curaque. Se Hasdrubalem Pu-  
nicaque castra aggressurum. Ceterum non ante cooptu-  
rum, quam ignem in regiis castris conspexisset.’ Neque  
ea res morata diu est. Nam, ut proximis casis iniectus  
ignis haesit, extemplo proxima quaque, et deinceps con-  
tinua amplexus, totis se passim dissipavit castris. Et trepi-  
datio quidem, quantam necesse erat, in nocturno effuso tam  
late incendio, orta est: ceterum, fortuitum, non hostilem ac  
bellicum, ignem rati esse, sine armis ad restinguendum in-  
cendium effusi, in armatos incidere hostes, maxime Numi-  
das, ab Masinissa notitia regiorum castrorum ad exitus iti-  
nerum idoneis locis dispositos. Multos in ipsis cubilibus  
semisomnos hausit flamma: multi in praeccipi fuga, ruen-  
tes super alios alii, in angustiis portarum obtriti sunt. Re-  
lacentem flamman primo vigilis Carthaginiensium, deinde  
excitati alii nocturno tumultu quum conspexissent, ab eo-  
dem errore credere et ipsi sua sponte incendium ortum.  
Et clamor inter caudem et vulnera sublatus, an ex trepi-  
datione nocturna esset, confusus, sensum veri adimebat.

6.

<sup>1</sup> *Praetorio dimisso*] se. Consilio, pro *proximis* reponendum suadet Gronov. tum quia voces *proxima* quaque sequuntur, tum quia Polybius ita scripsit. Emendationem Gronov. in textum recepit Bekker.

<sup>2</sup> *Singulos*] *Singulos deinde sepa-*  
*ratim a sese invicem, Laelium, in-*  
*quam, et Masinissam, seductos a vulgo*  
*et turba, obtestatur.* Videtur Livius  
ideo expressisse nomina Laelii et  
Masinissae, ut restringeret vocem  
*singulos*, quae latioris significationis  
esse poterat. Crev.

<sup>3</sup> *Diligentia expleant curaque*] Totum huic locum e Polyb. xiv. 4.  
desumptum esse monet Siganus.

<sup>4</sup> *Proximis casis iniectus*] *Primi-*

*pro proximis* reponendum suadet Gronov. tum quia voces *proxima* quaque sequuntur, tum quia Polybius ita scripsit. Emendationem Gronov. in textum recepit Bekker.

<sup>5</sup> *Quantum necesse erat*] *Quantum* pro vulg. *quanta* emendavit Gronovi, sed *quanta* servant Crev. et Bekker.

<sup>6</sup> *An ex trepidatione nocturna*  
*esset, confusus*] Aliquid vitiosum in  
hoc loco latere putat Gronov. sed  
Crevier, licet constructio verborum  
durior sit, ita exponi posse censem.  
*clamor confusus*, sive *incertus*, an

U. C. 549. Igitur pro se quisque inermes, ut quibus nihil hostile sus-  
A. C. 203. pectum esset, omnibus portis, qua cuique proximum erat, ea modo, quae restinguendo igni forent, portantes, in agmen Romanum ruebant. Quibus caesis omnibus, praeterquam hostili odio, etiam ne quis nuntius effugeret, ex templo Scipio neglectas, ut in tali tumultu, portas invadit: ignibusque in proxima tecta coniectis, effusa flamma primo veluti sparsa pluribus locis reluxit, dein per continua serpens, uno repente omnia incendio lausit. Ambusti homines iumentaque foeda primum fuga, dein strage, obruerant itinera portarum. Quos non oppresserat ignis, ferro absumpti: binaque castra clade una deleta. Ducebat tamen ambo, et ex tot millibus armatorum duo millia peditum et quingenti equites semiermes, magna pars saucii, afflatique 7 incendio, effugerunt. Caesa aut hausta flammis quadraginta millia hominum sunt, capta supra quinque millia; multi Carthaginiensium nobiles, undecim senatores: signa militaria centum septuaginta quattuor, equi Numidici supra duo millia septingenti, elephanti sex capti; octo flamma ferroque absumpti, magnaque vis armorum capta. Ea omnia imperator Vulcano sacrata incendit.

7. Hasdrubal ex fuga, cum paucis, Afrorum urbem proximam petierat: coque omnes, qui supererant, vestigia ducis sequentes, se contulerant. Metu deinde, ne dederetur Scipioni, urbe excessit. Mox eodem patentibus portis Romani accepti: nec quicquam hostile, quia voluntate concesserant in ditionem, factum. Duac subinde urbes captae direptaeque. Ea praeda, et quae castris ex incensis et igne rapta erat, militi concessa est. Syphax octo nullum ferme inde spatio loco communito consedit. Hasdrubal Carthaginem contendit, ne quid per metum ex recenti clade mollius consuleretur. Quo tantus primo terror est allatus, ut, omissa Utica, Carthaginem erederent extemplo Scipionem obsessurum. Senatum itaque suffetes (quod velut 9 consulare imperium apud eos erat) vocaverunt. Ibi e tribus (una de pace legatos ad Scipionem decernebat: altera Hannibalem ad tuendam ab exitiabili bello patriam revocabat: tertia Romanae in adversis rebus constantiae erat; reparandum exercitum, Syphacemque hortandum, ne bello absisteret, censebat) haec sententia, quia Hasdrubal prae-

*ex trepidatione, quae nocturnum incendium comitari solet, ortus esset.*  
*Confusis Rhenanus mavult.*

*7 Afflatique incendio]* Similiter supr. xxviii. 23. *ambustique afflatu vaporis.*

*8 Afrorum urbem]* Urbs illa non erat Punicae originis, sed Afri eam

tenebant. Nomen eius, quod Polybius praetermisit, apud Appianum Punic. p. 13. exstat, *εἰς Ἀνδᾶν κατέφυγεν.*

*9 Senatum itaque suffetes]* cf. Supr. xxviii. 37. *Sufetes* scribendum monet Sigan.

sens Barcinaeque omnes factionis bellum malebant, vicit. <sup>U. C. 549.</sup> Inde delectus in urbe agrisque haberi coepit, et ad Syphacem legati missi, summa ope et ipsum reparantem bellum: quum uxor non iam, ut ante, blanditiis, satis potentibus ad animum amantis, sed precibus et misericordia valuisse, <sup>A. C. 203.</sup> Carthaginienses bellum reparam. plena lacrimarum obtestans, ne patrem suum patriamque proderet, iisdemque flammis Carthaginem, quibus castra conflagrassent, absumi sineret. Spem quoque opportime oblatam afferebant legati: quattuor millia Celtiberorum circa urbem nomine Abbam, ab conquisitoribus suis conducta in Hispania, egregiae inventutis, sibi occurrisse: et Hasdrubalem propediem affore cum manu laudquam contemmnda. Igitur non benigne modo legatis respondit, sed ostendit etiam multitudinem agrestium Numidarum, quibus per eosdem dies arma equosque dedisset, et omnem inventutem affirmat exciturum ex regno. ‘Scire incendio, ‘non proelio, cladem acceptam: eum bello inferiorem esse, ‘qui armis vincatur.’ Haec legatis responsa. Et post dies Copias paukos rursus Hasdrubal et Syphax copias imixerunt. Is <sup>cum Sy-</sup> phace jun-<sup>8.</sup> gunt. omnis exercitus fuit triginta ferme millium armorum.

Scipionem, velut iam debellato, quod ad Syphacem Carthaginensesque attimeret, Uticae oppugnandae intentum, iamque machinas admoventem muris, avertit fama redintegrati belli: modicisque praesidiis ad speciem modo obsidionis terra marique reliectis, ipse cum robore exercitus ire ad hostes pergit. Primo in tumulo, quattuor ferme millia dis- It ad hos- tante ab castris regis, concedit: postero die cum equitatu tes Seipio. in Magnos (ita vocant) campos, subiectos ei tumulo, degressus, succedendo ad stationes hostium, laccessendoque levibus proeliis, diem absumpsit: et per insequens biduum tumultuosis hinc atque illinc excursionibus in vicem, nihil dictu satis dignum fecerunt. Quarto die utrumque in aciem descensum est. Romanus principes post hastatorum prima signa, in subsidiis triarios constituit: equitatum Italicum ab dextro cornu, ab laevo Numidas Masinissamque opposuit. Syphax Hasdrubalque, Numidicis adversus Italium equitatum, Carthaginensis contra Masinissam locatis, Celtiberos in medium aciem in adversa signa legio-